標公司或其附屬公司概無就二零一零年六月三十日後任何期間宣派、作出或支付任何

股息或分派。

此致

中國能源開發控股有限公司

列位董事　台照

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

香港

謹啟

二零一零年十二月三日

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 149 –

A. 緒言

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

根據本通函所載之各項協議，本公司已有條件同意收購銷售貸款及共創投資集團

（香港）有限公司（「目標公司」）（一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司）之全部

已發行股本，而應付代價應分為第一批代價及第二批代價，並經參考分別於第一

份經濟估算報告及最終經濟估算報告所示第一指定地區及第二指定地區之石油及

／或天然氣儲量之經濟估算減20%之折讓而釐定，但不得低於2,000,000,000港元

且不多於10,000,000,000港元。於完成收購事項後，本公司將持有目標公司之全部

股本權益，而目標公司間接擁有共創投資有限公司及中國年代能源投資（香港）有

限公司以及與中國石油集團共同控制之實體（統稱「目標集團」）之全部股本權益。

隨附之經擴大集團之未經審核備考財務資料乃為說明收購事項之影響而編製。

經擴大集團於二零零九年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表乃假設

收購事項已於二零零九年十二月三十一日完成，並根據(i)本集團於二零零九年十

二月三十一日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至該日止年度之年報）；

及(ii)目標集團於二零零九年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本

通函附錄三所載之會計師報告）而編製，並作出調整以反映收購事項之影響。

經擴大集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合全面收益

表及現金流量表乃假設收購事項已於二零零九年一月一日完成，並根據(i)本集團

截至二零零九年十二月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表及綜合現金流量

表（摘錄自本公司之年報）；及(ii)目標集團截至二零零九年十二月三十一日止年度

之經審核綜合全面收益表及綜合現金流量表（摘錄自本通函附錄三所載之會計師

報告）而編製，並作出調整以反映收購事項之影響。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不明朗因素及現有

可得資料而編製，並僅供說明之用，其並不代表收購事項完成後經擴大集團之財

務狀況或業績或現金流量。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 150 –

(I) 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 目標
於二零零九年 於二零零九年

十二月三十一日 十二月三十一日 小計 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 2,618 225,714 228,332 228,332
租金按金及其他按金 5,393 776 6,169 6,169
收購之按金 445,000 — 445,000 (445,000 ) 1(i) —
無形資產 — — — 3,198,000 1(iv) 3,198,000

453,011 226,490 679,501 3,432,501

流動資產
存貨 4,707 — 4,707 4,707
應收賬款 369 — 369 369
持作買賣之金融資產 49,405 — 49,405 49,405
其他應收款項、按金及預付款項 112,973 120 113,093 113,093
應收貸款 57,100 — 57,100 57,100
應收關連公司款項 2,709 — 2,709 2,709
可收回稅項 429 — 429 429
就受限制存款持有之現金 — 184,129 184,129 184,129
現金及等同現金 11,476 115,160 126,636 126,636

239,168 299,409 538,577 538,577

資產總值 692,179 525,899 1,218,078 3,971,078

權益
股本 181,434 — 181,434 181,434
儲備 457,306 (228,278 ) 229,028 228,278 1(iii) 2,814,868

(336,738 ) 1(iv)
2,714,390 1(vi)

(20,090 ) 2
最終控股公司之貸款 — 423,915 423,915 (423,915 ) 1(ii) —

本公司擁有人應佔權益 638,740 195,637 834,377 2,996,302
少數股東權益 753 — 753 753

權益總值 639,493 195,637 835,130 2,997,055

非流動負債
遞延稅項負債 53 — 53 53
可換股債券 — — — 170,985 1(vi) 170,985
長期服務金撥備 184 — 184 184

237 — 237 171,222

流動負債
應付賬款 7,696 316,981 324,677 324,677
其他應付款項及應計款項 27,055 13,281 40,336 400,000 1(i) 460,426

20,090 2
應付關連人士款項 17,698 — 17,698 17,698

52,449 330,262 382,711 802,801

負債總值 52,686 330,262 382,948 974,023

權益及負債總值 692,179 525,899 1,218,078 3,971,078

流動資產／（負債）淨值 186,719 (30,853 ) 155,866 (264,224 )

資產總值減流動負債 639,730 195,637 835,367 3,168,277

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 151 –

(II) 經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表

本集團截至 目標截至
二零零九年 二零零九年

十二月三十一日 十二月三十一日
止年度 止年度 小計 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（附註1） （附註2）

營業額 161,840 — 161,840 161,840
其他收入 9,232 — 9,232 9,232

經消耗存貨成本 (50,522 ) — (50,522 ) (50,522 )
勘探開支 — (209,868 ) (209,868 ) (209,868 )
員工成本 (60,546 ) (3,594 ) (64,140 ) (64,140 )
經營租賃租金 (24,721 ) (1,892 ) (26,613 ) (26,613 )
物業、廠房及設備之折舊 (2,961 ) (134 ) (3,095 ) (3,095 )
燃油費及水電費 (12,973 ) — (12,973 ) (12,973 )
持作買賣之金融資產之
公平價值（虧損）／收益 (144 ) — (144 ) (144 )

可退回訂金減值撥備 (10,363 ) — (10,363 ) (10,363 )
出售附屬公司之收益 2,384 — 2,384 2,384
其他經營開支 (23,176 ) (10,826 ) (34,002 ) (20,090 ) 2 (54,092 )
無形資產之減值虧損 — — — (336,738 ) 1(iv) (336,738 )
無形資產攤銷 — — — (106,600 ) 1(v) (106,600 )
財務成本 — (921 ) (921 ) (15,019 ) 1(vii) (15,940 )

除稅前虧損 (11,950 ) (227,235 ) (239,185 ) (717,632 )

稅項 — — — —

本年度之虧損 (11,950 ) (227,235 ) (239,185 ) (717,632 )

下列應佔：
本公司擁有人 (11,950 ) (227,235 ) (239,185 ) (717,632 )
少數股東權益 — — — —

下列應佔全面收益總額：
本公司擁有人 (11,950 ) (227,235 ) (239,185 ) (717,632 )
少數股東權益 — — — —

股息 — — — —

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 152 –

(III) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至 目標截至
二零零九年 二零零九年

十二月三十一日 十二月三十一日
止年度 止年度 小計 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（附註1） （附註2）

經營業務現金流量
經營業務產生之除稅前虧損 (11,950 ) (227,235 ) (239,185 ) (336,738 ) 1(iv) (717,632 )

(106,600 ) 1(v)
(15,019 ) 1(vii)

(20,090 ) 2

就以下項目作出調整：
利息開支 — — — 15,019 1(vii) 15,019
物業、廠房及設備之折舊 2,961 134 3,095 3,095
出售物業、廠房及設備之收益 (70 ) — (70 ) (70 )
利息收入 (8,928 ) (241 ) (9,169 ) (9,169 )
持作買賣之金融資產之公平價值收益 144 — 144 144
出售附屬公司之收益 (2,384 ) — (2,384 ) (2,384 )
長期服務金撥備 18 — 18 18
無形資產之減值虧損 — — — 336,738 1(iv) 336,738
無形資產攤銷 — — — 106,600 1(v) 106,600
可退回訂金減值撥備 10,363 — 10,363 10,363

(9,846 ) (227,342 ) (237,188 ) (257,278 )

存貨減少 699 — 699 699
應收賬款減少 260 — 260 260
持作買賣之金融資產增加 (20,068 ) — (20,068 ) (20,068 )
其他應收款項、訂金及
預付款項增加／（減少） (53,613 ) 27,513 (26,100 ) (26,100 )

應收關連公司款項增加 (2,709 ) — (2,709 ) (2,709 )
應付賬款增加 1,069 209,868 210,937 210,937
其他應付款項及應計款項增加 6,671 12,238 18,909 20,090 2 38,999
應付關連公司款項增加 (7,197 ) — (7,197 ) (7,197 )

經營業務所產生／（動用）之現金 (84,734 ) 22,277 (62,457 ) (62,457 )

已收利息 194 241 435 435
已繳香港利得稅 (429 ) — (429 ) (429 )

經營業務所產生／（動用）現金淨額 (84,969 ) 22,518 (62,451 ) (62,451 )

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 153 –

本集團截至 目標截至
二零零九年 二零零九年

十二月三十一日 十二月三十一日 備考
止年度 止年度 小計 調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（附註1）

投資業務現金流量
收購物業、廠房及設備 (174) (118,735) (118,909) (118,909)
出售附屬公司產生之現金流入淨額 3,012 — 3,012 3,012
出售已終止經營業務產生之遞延代價
之現金流入淨額 38,743 — 38,743 38,743

建議收購之支付訂金 (445,000) — (445,000) 445,000 1(i) —
獲得應收貸款 (19,209) — (19,209) (19,209)
廠房及設備 335 — 335 335
償還應收貸款 19,109 — 19,109 19,109
銀行受限制存款 — (184,129) (184,129) (184,129)

投資業務所動用現金淨額 (403,184) (302,864) (706,048) (261,048)

融資業務現金流量
發行新股，扣除開支 229,967 — 229,967 229,967
還款予關連公司 — (28,409) (28,409) (28,409)
最終控股公司之墊款 — 601,101 601,101 (601,101) 1(ii) —
還款予最終控股公司 — (177,194) (177,194) 177,194 1(ii) —
其他貸款產生之所得款項淨額 — — — 601,101 1(ii) 423,915

(177,194) 1(ii)
8 1(ii)

融資業務所產生現金淨額 229,967 395,498 625,465 625,473

現金及等同現金（減少）／增加淨額 (258,186) 115,152 (143,034) 301,974

年初之現金及等同現金 269,662 8 269,670 (445,000) 1(i) (575,338)
(400,000) 1(i)

(8) 1(ii)

外匯匯率變動影響，淨額 — — — —

期終之現金及等同現金 11,476 115,160 126,636 (273,364)

現金及等同現金之結餘分析
現金及等同現金 11,476 115,160 126,636 (400,000) (273,364)

附 錄 四 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 154 –

附註：

(1) 此調整反映(a)收購目標集團之銷售股份；及(b)銷售貸款之代價。由於目標集團及其

附屬公司尚未開展業務及其合營公司仍處於勘探期，本公司董事認為收購目標集團

就會計用途及實質購買淨資產並無構成業務合併。因此，於香港財務報告準則第3號

「業務合併」之後，其將根據於收購日期相應之公平價值分配目標集團之可識別資產

與負債間之應付代價之公平價值。目標集團之淨資產主要由石油合約之權利組成，

無形資產將於完成此交易後產生。代價將以支付現金代價845,000,000港元予以支付

及發行第一批可換股債券及第二批可換股債券乃分別參考第一份經濟估算報告及最

終經濟估算報告所示之第一指定地區及第二指定地區之石油及／或天然氣儲量之經

濟估算減折讓20%而釐定，但將不少於2,000,000,000港元而不多於10,000,000,000港

元。

銷售股份之應付總代價乃參考第一份經濟估算報告及最終經濟估算報告釐定，然而，

截至本通函日期，僅第一份經濟估算報告為可用，而最終經濟估算報告因第二指定

地區之經濟未能可靠地計量而不可用。根據香港會計準則第37號「撥備、或然負債及

或然資產」，第二指定地區之經濟價值為或然資產，其存在性將僅以最終確定最終經

濟估算報告予以確認，而此並非全部於經擴大集團之控制範圍內。於此情況下，經